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Úvod

V této diplomové práci, jejímţ tématem je Koncentrace řízení v civilním

procesu, bych chtěla pomocí deskripce především vystihnout podstatu tohoto

prvku občanského soudního řízení a institutů s ním souvisejících. Tyto jednotlivé

instituty se pokusím samostatně popsat, jak co se jejich podstaty týče, tak provést

analýzu a objektivně zhodnotit jejich zavedení do civilního procesu i s jejich

případnými změnami a problémy, které do soudní praxe nepochybně vnesly. Mým

cílem je také, zjistit, zda jeden z hlavních záměrů zákonodárce byl naplněn, a sice,

zda zavedením koncentrace řízení opravdu dochází ke zrychlení řízení a pokud

ano, tak co to s sebou nese. Abych zvolené téma zasadila do teoretického základu,

vysvětlím důleţité základní pojmy a poukáţu na vztah zásady koncentrace řízení

s ostatními odvětvovými právními zásadami.

Problematika koncentrace řízení je v současné době aktuálním tématem.

Tomu také svědčí její časté diskutování odbornou veřejností a, dá se říci,

související početná judikatura především Nejvyššího soudu České republiky.

Jak jsem jiţ výše naznačila, jedním z kritických a kritizovaných problémů

koncentrace řízení je otázka, zda koncentrace řízení, tak jak byla do našeho

právního řádu zavedena, plní svoji primární funkci. Tedy, zda reálně sniţuje

průtahy řízení a vede k jeho větší efektivitě. Je zde více sporných bodů, na které

bude v práci potřeba poukázat. Tak například vyvstává otázka, jak má soud

postupovat a zda je moţné dále tvrdit a dokazovat, pokud neposkytl účastníku

řízení poučení o koncentraci, která jiţ v řízení nastala. Dále třeba v jakém rozsahu

a jakým způsobem má být provedeno poučení účastníků o povinnosti tvrzení,

povinnosti důkazní a překvalifikaci právního nároku. Otazník se vznáší také nad

poučovací povinností, o tom, ţe řízení bude koncentrováno, před vynesením

rozhodnutí soudem prvého stupně.

Byť v rámci civilního práva procesního mohou probíhat různé druhy

procesů, např. nalézací, inslovenční, exekuční, rozhodčí a další, zaměřím se v této

práci pouze na řízení nalézací, protoţe mým cílem není koncentraci nalézacího

řízení komparovat s koncentrací jiných druhů civilního procesu, ale pouze popsat

její jednotlivé druhy spolu s tím, jak se institut koncentrace vyvíjel od jeho

zavedení roku 2000.
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Samotný text práce je členěn na kapitoly a podkapitoly. Některé

podkapitoly jsou dále pro větší přehlednost členěny na další kratší části s úmyslem

blíţe probrat dané téma.

V první kapitole se zabývám pojmy jako civilní proces, právní princip a

právní zásada, které dále jednotlivě popisuji. Povaţuji za důleţité tyto pojmy

vysvětlit ještě před uvedením daného tématu práce, se kterým jsou v úzké

souvislosti. V závěru kapitoly krátce a výstiţně popíši prameny občanského práva

procesního.

Předmětem kapitoly druhé bude bliţší deskripce zásady koncentrace řízení

v souvislosti se zásadami arbitrárního a legálního pořádku, pro účely bliţšího

vysvětlení, kde má zásada koncentrace v občanském soudním řízení své místo.

Odvětvové právní zásady civilního procesu se navzájem doplňují, nikdy se

neuplatní striktně jen jedna z dvojice zásad ve své podstatě opačného významu.

Z tohoto pohledu je zajímavé, jakým směrem posunula koncentrace řízení

uplatnění zásad arbitrárního a legálního pořádku v našem občanském soudním

procesu.

Třetí kapitola bude pojednávat o vztahu ústavně zaručeného práva na

spravedlivý proces a koncentrační zásady. Ta byla zavedena především s cílem

urychlit občanské soudní řízení. Je svým způsobem promítnutím poţadavku

demokratického právního státu na spravedlivý proces.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat právní úpravou koncentrace řízení do

tzv. souhrnné novely občanského soudního řádu provedené zákonem č. 30/2000

Sb. Nejdříve přiblíţím, jak byl náš civilní proces nastaven do doby přijetí zmíněné

novely a následně shrnu instituty, které jí byly zavedeny. Podrobně se jim pak

budu věnovat v následující kapitole.

Kapitola pátá se věnuje současné právní úpravě a je nejdůleţitější částí

práce, která řeší jednotlivé instituty související s koncentrací řízení. Vystihuje

zákonnou koncentraci řízení a výjimky z ní, přípustné za splnění určitých

podmínek. V této souvislosti se pokusím vyhodnotit i odpovídající soudní

judikaturu, a to zejména judikaturu vyplývající z činnosti Nejvyššího soudu České

republiky. Také se zaměřím na poučení soudem před vynesením prvostupňového

rozhodnutí a na jeho vyuţitelnost.

V poslední kapitole mé práce se pokusím upozornit na důleţité změny a

sporné momenty, které do našeho občanského soudního řízení přinesly dílčí, za to

však důleţité novely zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen
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„OSŘ“)
1
, který je stěţejním pramenem civilního procesu v České republice. Tyto

novely byly provedeny zákony č. 30/2000 Sb., tzv. velká novela OSŘ (dále také

jen „tzv. velká novela OSŘ“), č. 7/2009 Sb., tzv. souhrnná novela OSŘ (dále také

jen jako „tzv. souhrnná novela OSŘ“) a č. 293/2013 Sb.

Hlavním pramenem, ze kterého budu čerpat, bude OSŘ ve znění platném

do 31. 12. 2013. Dále pak vyuţiji odborné literatury a článků z odborných

periodik. K výše uvedenému uvedu příslušnou judikaturu a velkým pomocníkem

mi bude právní informační systém dostupný z internetových stránek www.beck-

online.cz.

1 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů ve stavu do 31. 12.

2013
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1. Civilní proces a právní principy dle obecné teorie práva

V této kapitole bych ráda nastínila význam právních principů, které

ovládají civilní proces, a vybrané se pokusím jednotlivě popsat a rozebrat.

S ohledem na sloţitost a vzájemnou propojenost principů, o kterých bude řeč dále,

se omezím pouze na takový rozbor, který bude dostačující pro účely této práce,

přestoţe jsem si vědoma, ţe by si toto téma zaslouţilo podrobnější pojednání

většího rozsahu.

Podle mého názoru, je podmínkou ke správnému vyhodnocení tématu

znalost zásad civilního procesu, stejně tak jako znalost obecných principů práva,

které svým způsobem vytvářejí mantinely při tvorbě, interpretaci i aplikaci práva.

Nejdříve jen pár slov o civilním procesu, dále se krátce zaměřím na

význam právních principů, pak přejdu k základním principům práva a nastíním

odvětvové zásady civilního procesu. Závěrem této kapitoly se zmíním o

pramenech občanského práva procesního, s cílem dosáhnout ucelenějšího obrazu

základu civilního procesu v míře pro tuto práci potřebné.

1.1. Civilní proces

Občanské právo procesní je soubor právních norem obsahující postup

soudu směřující k vydání aktu aplikace práva. Zajišťuje ochranu subjektivním

právům a povinnostem adresátů hmotněprávních norem soukromého práva. Děje

se tomu za účasti a prostřednictvím soudu v rámci soudního procesu, jehoţ

výsledkem je vydání aktu aplikace práva. „Soudy jsou státní orgány svého druhu,

pověřené výkonem zvlášť významné funkce státu – výkonem soudnictví. A právě

postup soudů při poskytování ochrany subjektivním právům a oprávněným

zájmům účastníků v civilním procesu a právní vztahy, které v důsledku toho

vznikají, jsou předmětem regulace civilního práva procesního.“
2

Civilní proces není jen řízení nalézací, které asi proběhne hlavou kaţdého

jako první, ale také řízení inslovenční, vykonávací (exekuční), zajišťovací a

rozhodčí. Tím ale výčet nekončí, protoţe „lze rozeznávat i další druhy civilního

procesu, jako jsou například řízení před soudem podle části páté OSŘ nebo řízení

2 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2013. str. 27.
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upravená evropským právem civilního procesu ve zvláštních případech

s přeshraničním prvkem.“
3

1.2. Právní principy a základní zásady procesního práva

„Právní principy jsou vůdčí zásady, regulativní ideje, které představují

východiska práva (právního řádu) nebo určitého právního odvětví“.
4
Právní


[…]


novelizovány. Mým cílem bylo dosáhnout kompletního obrazu toho, jak vypadala

právní úprava koncentrace řízení před tzv. souhrnnou novelou OSŘ, jeţ byla

svým dosahem významnou pro celé občanské soudní řízení, spolu s jejím dalším

vývojem a stav současné právní úpravy i s problémy, které způsob zavedení

tohoto institutu nepochybně přinesl.

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o poměrně nový institut, má za následek

přinejmenším to, ţe je odbornou veřejností hodně diskutován a v neposlední řadě

také to, ţe zdroje k získání informací o něm se vyskytují především v podobě

odborných článků a názory se často poměrně různí. Dle mého názoru můţe být

příčinnou nejen způsob, jakým zákonodárce úpravu koncentrace řízení zakotvil,

ale také to, ţe tato úprava obsahuje poměrně nemalý počet pojmů, které jsou

neurčité. V tomto ohledu je na vysokých soudech, aby v nich udělali jasno, jelikoţ
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právě neurčité pojmy (např. věrohodnost, bez své viny, povaha věci aj.) jsou často

předmětem zmíněných diskusí. Zde se opět musím vrátit k tomu, ţe tato právní

úprava není v praxi dostatečně dlouhou dobu na to, aby mohlo být rozhodováno

ve stejných případech v zásadě stejně či obdobně, podle okolností a potřeb daného

případu, které mohou být v tomto smyslu ryze subjektivní.

Nejsou to však jen pojmy, které se zdají být nejasné, sice je soudní

judikatura jiţ dovozuje, ale v některých případech se neshodnou například ani

Nejvyšší a Ústavní soud. Otazníky visí nad tím, zda koncentrovat řízení i přes to,

ţe není ke konci prvního řízení ve věci jasné, zda bude moţné na základě

zjištěných skutečností a provedených důkazů rozhodnout jiţ při tomto jednání.

Další otázka souvisí s poučením o koncentraci, které v případě přípravného

jednání je výslovně zakotveno, ale u koncentrace podle § 118b OSŘ není a

dovozuje se tak z obecné poučovací povinnosti. Proč zákonodárce volil takto

odlišnou úpravu mi není jasné a odpověď jsem v průběhu zpracování mnou

zvoleného tématu nenašla. Dalším ustanovením, o kterém by mohly být vedeny

diskuse, je ustanovení § 119a OSŘ, které zakotvuje vlastně jakýsi druhý druh

koncentrace. Přitom se zdá být nadbytečné, kdyţ řízení je v momentě neţ dojde

k vyhlášení rozhodnutí soudu prvního stupně koncentrováno buď na konci

přípravného, nebo prvního jednání a řízení uvedená v §120 odst. 2 OSŘ jsou

z koncentrace vyňata. Moţná má stále slouţit jako pojistka, kdyby ke koncentraci

z nějakého důvodu nedošlo (např. asi v důsledku uplatnění zákonné výjimky

z koncentrace podle § 118b odst. 1 věta třetí OSŘ) a nepochybně z důvodu

zakotvení principu neúplné apelace.

Myšlenka zákonodárce, kterou se tzv. souhrnnou novelou OSŘ snaţil

prosadit, zcela určitě zrychlila občanské soudní řízení, kdyţ koncentraci řízení

posunul blíţe k jeho začátku, resp. konkrétně ke konci přípravného nebo prvního

jednání. Na účastníka daného řízení je kladena větší procesní odpovědnost, v jeho

zájmu musí na první jednání přijít připraven tak, aby mohlo proběhnout a mohl při

něm být správně zjištěn skutkový stav. To platí i k soudci, který by měl v tom

samém zájmu jednání precizně připravit, neţ jej nařídí. Také rozhodnutí bez

nařízeného jednání nebo rozsudek pro zmeškání či uznání jsou instituty, které

mají potenciál řízení zefektivnit. A oni to dělají, často však na úkor samotného

dokazování a správného zjištění skutkového stavu.
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Resumé

The presented thesis deals with an issue of a regulation on civil

proceedings concentration as well as its application in the course of an

examination stage of the judicial procedure. In fact, the civil proceedings

concentration means a factual and evidentiary „stop position“, which means, all

the decisive facts relevant to the case need to be claimed or specified by the

parties to the lawsuit in a certain, legally defined moment of the proceedings,

otherwise the right of the party is forfeited. The court admits a later presentation

of such facts only after meeting any exception preset by the law.

Civil proceedings concentration is one of the so called „section“ legal

principles reflecting the basic “legal order principle”. The concentration institute

shall lay ground for the effective and accelerated judicial proceedings by the

means defined earlier by the regulator.

The principal legal source of the Czech civil proceedings is represented by

The Civil Proceedings Code No. 99/1963 Coll. of Laws, which, historically, faced

many changes pendant the course of its existence. Concretely, the principle was

adopted by the “Big Amendment“, published under No. 30/2000 Coll. of Laws.

After that, the concentration was modified by the Summary Amendment No.

7/2009 Coll of Laws., so called „The New Amendment to the Civil Code

Proceedings”. The later minor changes to the civil proceedings concentration

principle were executed by the Amendment No. 404/2012 Sb.

The both amendments to the Civil Proceedings Act brought many

significant changes to the Czech civil proceedings, not only in relation to the

concentration principle. The changes consequently moved the understanding of

the civil proceedings supported by the idea of the formal facts consideration rule.

Whereas the concentration principle was not anyhow affected by the

Czech civil law recodification, effective of 1 January of this year, this thesis refers

to the earlier regulation and discusses the concentration issues beyond the

regulation of the Act No. 293/2013 Coll.

The thesis discusses the issues of the civil proceedings, legal principles and rules

as the legal basis for the global concentration institute understanding. The more

detailed description is given on the constitutional right of a fair trial and

interaction of the concentration principle within the legal regulation changes given

by the “Summary Novel.”