POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Michaela Srbová
Název diplomové práce: Koncentrace řízení v civilním procesu
Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D LL.M

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyl vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť přísná univerzální koncentrace civilního sporného řízení před soudem prvního stupně byla zakotvena do OSŘ teprve zákonem č. 7/2009 Sb., přičemž od nabytí účinnosti doznala již některých změn. Navíc vzhledem k plánované rekodifikaci občanského soudního řízení je otázka koncentrace řízení stále navýsost aktuální.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka zvolila logickou strukturu práce, kdy po obecném úvodu následuje kapitola první, ve které autorka představuje civilní proces a právní principy dle obecné teorie práva. V kapitole druhé se autorka již zabývá samotným tématem své práce a to koncentrací řízení a dalšími souvisejícími zásadami civilního procesu. V další kapitole se snaží vypořádat se zásadou koncentrace řízení z pohledu práva na spravedlivý proces. Čtvrtá kapitola popisuje právní úpravu koncentrace řízení do tzv. souhrnné novely OSŘ, zákon č. 7/2009 Sb. Kapitola pátá již popisuje současnou právní úpravu koncentrace řízení a zmiňuje výjimky z koncentrace řízení. Kapitola šestá se přitom vypořádává s poslední novelou OSŘ, která měla dopad na koncentraci řízení. Autorka práci uzavírá závěrem v českém a anglickém jazyce. Lze konstatovat, že autorka sice zpracovala téma své diplomové práce dle stanoveného zadání, nicméně práce postrádá obecný historický exkurz do problematiky koncentrace řízení a dále komparace s některou zahraniční úpravou.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění :</u> Při zpracování diplomové práce použila autorka především metodu deskripce a analýzy institutů civilního procesu souvisejících s koncentrací občanského soudního řízení. Výsledky analýzy shrnula do obecných poznatků pomocí metody syntézy a podrobila je kritické evaluace především z pohledu cíle zákonodárce a to zrychlit občanské soudní řízení.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka diplomové práce se orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž ovládá jazykový, logický i teleologický výklad souvisejících právních norem. Nelze však autorce nevytknout, že mnohdy v práci používá zastaralou právní úpravu, např. na str. 57 „řízení uvedená v §120 odst. 2 OSŘ jsou z koncentrace vyňata.“
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Po stránce práce s právními prameny a judikaturou lze konstatovat, že autorka odbornou úroveň zpracování diplomové práce prokázala, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a že ji umí až na výjimky (např. v poznámce pod čarou č. 137) i odpovídajícím způsobem citovat.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Z hlediska použité literatury lze konstatovat, že autorka využila pestré škály dostupné literatury na téma koncentrace řízení, nicméně zdaleka ne vyčerpávající. Nicméně pro účely diplomové práce tento rozsah postačuje. Pokud jde o zahraniční literaturu, tu autorka bohužel nevyužila, ač se např. nabízelo srovnání se slovenskou právní úpravou a na našem trhu je mnoho dostupné literatury na téma slovenského civilního procesu, např. od doc. Števéčka či doc. Ficové.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Jazyková úroveň zpracování je průměrná. Nelze přitom neupozornit na některá hůře srozumitelná vyjádření a překlepy, např. vyjádření autorky na str. 57 „V tomto ohledu je na vysokých soudech, aby v nich udělali jasno...“ či „autorky citovaných ustanovení“ na str. 47 či překlep v názvu kapitoly první „Civilní proces a právní principy dleobecné terie práva“ či v nadpisu kapitoly 5.1 „Změny v režimech koncentrace“ nebo v nadpisu kapitoly šesté „Novely OSŘ v porovnání s novelou č. 404/2012 Sb. a jejich dopad na občanské soudní řízení“, dále věta na str. 57 práce „Dle mého názoru může být příčinnou nejen způsob...“ Rozsah práce je odpovídající.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl práce, „zjistit, zda jeden z hlavních záměrů zákonodárce byl naplněn a sice, zda zavedením koncentrace řízení opravdu dochází ke zrychlení řízení a pokud ano, tak co to s sebou nese.“ Autorka přitom dospívá k poněkud rozporuplnému a nejednoznačnému závěru,

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

že „Myšlenka zákonodárce, kterou se tzv. souhrnnou novelou OSŘ snažil prosadit, zcela určitě zrychlila občanské soudní řízení, když koncentraci řízení posunul blíže k jeho začátku, resp. konkrétně ke konci přípravného nebo prvního jednání. Na účastníka daného řízení je kladena větší procesní odpovědnost, v jeho zájmu musí na první jednání přijít připraven tak, aby mohlo proběhnout a mohl při něm být správně zjištěn skutkový stav. To platí i k soudci, který by měl v tom samém zájmu jednání precizně připravit, než jej nařídí. Také rozhodnutí bez nařízeného jednání nebo rozsudek pro zmeškání či uznání jsou instituty, které mají potenciál řízení zefektivnit. A oni to dělají, často však na úkor samotného dokazování a správného zjištění skutkového stavu.“

9. Otázky položené k obhajobě:

1. Porovnat úpravu koncentrace řízení v ČR a na Slovensku.
2. Analyzovat tzv. soustředovací zásadu, na niž byl založen Josefský soudní řád.
3. Uvést, zda je řízení o rozvod manželství po 1.1.2014 stále ovládán zásadou koncentrace či nikoliv.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře.

V Plzni, dne 5. 5. 2014